






 

 

520.048 – 03 – ПЗ 

 Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

 

Приложение И Письмо ГУ «Волковысский зональный центр гигиены и 

эпидемиологии» от 02.10.2020 №2968 293 

Приложение К Проект «Реконструкция полигона ТБО «Озериско» 

Волковысского района» (частично) 295 

 

Приложение Л Расчет-обоснование выбросов загрязняющих веществ. 

Вариант 1 

307 

Приложение М Расчет-обоснование выбросов загрязняющих веществ. 

Вариант 2 

377 

Приложение Н Расчет-обоснование выбросов загрязняющих веществ. 

Вариант 3 

445 

Приложение П Расчет выбросов загрязняющих веществ при движении 

автомобилей по территории комплекса по обращению с ТКО. 

Варианты 1,2,3 

511 

Приложение Р Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе 
[...]
непосредственное отношение к электродвигателю) варьируется в пределах от 1200 
до 3000об/мин (20÷50 оборотов в секунду), что исключает возникновение 
инфразвука при его работе;  

– движение автотранспорта по территории предприятия организовано с 
ограничением скорости движения (не более 5÷10км/ч), что также обеспечивает 
исключение возникновения инфразвука.  

Ультразвук обладает, главным образом, локальным действием на организм, 
поскольку передается при непосредственном контакте с ультразвуковым инструментом, 
обрабатываемыми деталями или средами, где возбуждаются ультразвуковые колебания. 
Ультразвуковые колебания, генерируемые ультразвуковым низкочастотным промышленным 
оборудованием, оказывают неблагоприятное влияние на организм человека. Длительное 
систематическое воздействие ультразвука, распространяющегося воздушным путем, 
вызывает изменения нервной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, слухового и 
вестибулярного аппаратов. Степень выраженности изменений зависит от интенсивности и 
длительности воздействия ультразвука и усиливается при наличии в спектре 
высокочастотного шума, при этом присоединяется выраженное снижение слуха. В случае 
продолжения контакта с ультразвуком указанные расстройства приобретают более стойкий 
характер. При действии локального ультразвука возникают явления вегетативного 
полиневрита рук (реже ног) разной степени выраженности, вплоть до развития пареза кистей 
и предплечий, вегетативно-сосудистой дисфункции. Характер изменений, возникающих в 
организме под воздействием ультразвука, зависит от дозы воздействия. Малые дозы (80-

90дБ) дают стимулирующий эффект: микромассаж, ускорение обменных процессов. 
Большие дозы (120дБ и более) – дают поражающий эффект. 



 

 

202 

 

20.048 – 03 – ПЗ 

 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

Предельно допустимые уровни нормируемых параметров при работах с 
источниками воздушного и контактного ультразвука промышленного, медицинского и 
бытового назначения должны соответствовать требованиям Санитарных норм и правил 
«Требования к источникам воздушного и контактного ультразвука промышленного, 
медицинского и бытового назначения при работах с ними», Гигиенического норматива 
«Предельно допустимые и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с 
источниками воздушного и контактного ультразвука промышленного, медицинского и 
бытового назначения», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь от 6 июня 2013г. №45.  

Размещение и эксплуатация технологического оборудования, являющегося 
источниками ультразвуковых волн, на проектируемом предприятии не 
предусматривается.  

В соответствии с вышеизложенным, воздействие рассматриваемого объекта на 
окружающую среду по фактору инфразвука маловероятно и оценивается, как 
незначительное и слабое, по фактору ультразвука – не прогнозируется. 

 

5.2.4 Воздействие электромагнитных излучений  
 

К источникам электромагнитных излучений на производственных площадях 
рассматриваемого объекта относится все электропотребляющее оборудование, 
комплектные трансформаторные подстанции, сети электроснабжения. 

Биологический эффект электромагнитного облучения зависит от частоты, 
продолжительности и интенсивности воздействия, площади облучаемой поверхности, 
общего состояния здоровья человека. Для уменьшения влияния электромагнитного 
излучения на персонал и население, которое находится в зоне действия ЭМП, следует 
применять ряд защитных мероприятий. К основным инженерно-техническим 
мероприятиям относятся уменьшение мощности излучения непосредственно в 
источнике и электромагнитное экранирование. Экраны могут размещаться вблизи 
источника (кожухи, сетки), на трассе распространения (экранированные помещения, 
лесонасаждения), вблизи защищаемого человека (средства индивидуальной защиты – 

очки, фартуки, халаты). 
Нормируемые параметры и предельно допустимые уровни электромагнитных 

полей должны соответствовать требованиям Санитарных норм, правил и 
гигиенических нормативов «Гигиенические требования к электромагнитным полям в 
производственных условиях», утвержденных постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 2010г. №69.  



 

 

203 

20.048 – 03 – ПЗ 

 Изм. Кол. Лист. №док
. 

Подп. Дата 

С. 
 

Для исключения вредного влияния электромагнитного излучения на здоровье 
человека проектом предусмотрены следующие мероприятия:  

– токоведущие части технологических установок располагаются внутри 
металлических корпусов и изолированы от металлоконструкций; 

– металлические корпуса комплектных устройств заземлены и являются 
естественными стационарными экранами электромагнитных полей;  

– устройство систем защитного заземления и зануления, системы уравнивания 
потенциалов, применение устройств защитного отключения; 

– заземление силового электрооборудования и осветительной аппаратуры 
нулевыми защитными (РЕ) проводниками; 

– устройство системы молниезащиты; 
На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что воздействие 

электромагнитных излучений от проектируемого объекта на окружающую среду 
может быть оценено как незначительное и слабое.  
 

 

5.2.5 Воздействие ионизирующих излучений 

 

Установка и эксплуатация источников ионизирующего излучения на площадях 
проектируемого объекта не предусматривается, вследствие чего воздействие 
планируемой производственной деятельности на окружающую среду по фактору 
ионизирующих излучений не прогнозируется. 
 

 

5.2.6 Тепловое воздействие 

 

Работа технологического оборудования и транспорта на территории предприятия 
сопровождается выбросами нагретых газов в атмосферу, что может приводить к 
локальному тепловому загрязнению окружающей среды. Учитывая годовой объем 
сжигаемого топлива и коэффициент полезного действия оборудования и двигателей, 
был выполнен расчет прогнозируемых тепловых потерь, доля которых от поступающей 
годовой суммарной солнечной радиации составляет 0,005%. 

Величина поступающей годовой суммарной солнечной радиации на широте 
г.Волковысска составляет 3750МДж/м2. Современными научными исследованиями 
определена пороговая величина 0,1% от попадающей на поверхность земли солнечной 
радиации, при превышении которой проявляются изменения в экосистемах. 

Таким образом, тепловое загрязнение атмосферы будет незначительно и не 
повлияет на атмосферные процессы. Тепловое воздействие на иные среды 
(поверхностные и подземные воды, почвы) отсутствует. 



 

 

204 

 

20.048 – 03 – ПЗ 

 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

 

5.3 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 

5.3.1 Водоснабжение и водоотведение  
 

Водоснабжение проектируемого комплекса по обращению с ТКО, в 
соответствии с техническими условиями от 21.07.2020 №77, выданными КУП 
«Волковысское коммунальное хозяйство», предусматривается из двух проектируемых 
артезианских скважин (1 рабочая, 1 резервная). Рабочая скважина предусматривается в 
павильоне, в обсыпке, по индивидуальному проекту. Резервная скважина – в 
подземном колодце из железобетонных колец в обсыпке. Артскважины оборудуются 
погружными насосами марки ЭЦВ 6-10-140 производительностью 10,00м3/ч, напором 
140,00м, c электродвигателем Franclin марки 6Е мощностью 6,30кВт (или аналог). 
Арматура и контрольно-измерительные приборы воды устанавливаются в 
проектируемом павильоне. Вода по двум проектируемым водоводам подается на 
площадку завода, закольцовывается на площадке и по внутриплощадочным сетям 
распределяется потребителям предприятия. В павильоне артскважины и на вводах в 
здания (АБК, котельная, блок вспомогательных служб, производственные корпуса) 
устанавливаются водомерные узлы со счетчиками холодной воды. 

В целях экономии водных ресурсов, на последующих стадиях проектирования 
будет уточнен вопрос использования технической воды (очищенного фильтрата) на 
нужды цеха обезвоживания дигестата, что позволит сохранить 40-50% воды питьевого 
качества. 

Хозяйственно-бытовые и производственные (близкие к бытовым) сточные 
воды сбрасываются в проектируемую внутриплощадочную сеть хозяйственно-

производственно-бытовой канализации и отводятся на проектируемые очистные 
сооружения полной биологической очистки хоз-бытовых сточных вод.  

Производственные сточные воды от мойки полов и оборудования в 
производственном корпусе (кроме участков приемки ТКО) перед сбросом во 
внутриплощадочную сеть хозяйственно-производственно-бытовой канализации 
проходят предварительную очистку на очистных сооружениях производственных 
стоков в составе: колодца-отстойника и колодцев с двумя ступенями фильтров.  

Для очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод приняты 
локальные очистные сооружения ЭКО-Р (АСО ЭКОЛАЙН или аналог), 
производительностью 40,0м3/сутки, которые включают механическую очистку, 
глубокую биологическую очистку, доочистку и обеззараживание сточных вод. 
Поступающие на очистку стоки последовательно проходят: барабанное сито, 
усреднитель, денитрификатор, аэротенк-нитрификатор. Доочистка стоков 
осуществляется методом мембранной ультрафильтрации на модулях из 
поливенилденфторида. Стоки, прошедшие глубокую биологическую очистку и 
доочистку, поступают в блок УФ-обеззараживания. Подача сжатого воздуха 
осуществляется компрессорами, соединенными в одну гребенку, имеющую два выхода 



 

 

205 

20.048 – 03 – ПЗ 

 Изм. Кол. Лист. №док
. 

Подп. Дата 

С. 
 

– на обдувку мембран и аэрацию. Три раза в год мембраны ультрафильтрации 
промывают раствором гипохлорита натрия с концентрацией по хлору 0,1% и один раз 
в год – раствором лимонной или щавелевой кислоты с концентрацией 0,5% 
(периодичность промывок уточняется в процессе эксплуатации). Промывка установки 
УФ-обеззараживания производится слабым раствором щавелевой или муравьиной 
кислоты. Реагентное хозяйство для подачи в аэротенк раствора реагента, 
способствующего осаждению фосфатов, а также приготовления растворов для 
химической промывки мембран и установки УФ-обеззараживания размещается в 
технологическом павильоне. Избыточный активный ил и сырой осадок при помощи 
насосов подается на шнековый обезвоживатель. Обезвоженный осадок (кек) 
захоранивается на карте проектируемого полигона. Фугат возвращается в голову 
очистных сооружений.  

Фильтрат, образующийся в процессах биосушки пре-RDF и аэробной 
стабилизации (компостирования) «зеленых отходов», фугат обезвоживания дигестата, 
производственные сточные воды от мойки полов в приемных отделениях 
производственных корпусов, стоки от обессеривания биогаза, солесодержащие стоки 
химводоочистки котельной – поступают на КНС №1 и перекачиваются в резервуар 
усреднитель (2шт. по 600м3), откуда погружным насосом подаются на очистные 
сооружения фильтрата. 

Поверхностные сточные воды (935,00л/с; 38014,32м3/год) с площадки 
предприятия (10,40га, в т.ч.: кровля зданий, сооружений и асфальтобетонные покрытия 
– 6,03га, газоны – 4,37га) через дождеприемники сбрасываются в проектируемые 
внутриплощадочные сети дождевой канализации, отводятся в проектируемую ДНС №1 
и, далее, в аккумулирующие емкости, откуда самотеком поступают на проектируемые 
очистные сооружения дождевых сточных вод BelECOlineK30(1600) (или аналог) 
производительностью 30,0л/с в составе интегрированного пескоуловителя, 
бензомаслоотделителя с коалесцентным модулем в едином корпусе и блока доочистки. 
Аккумулирующая емкость рассчитана на 12-часовое пребывание сточных вод, что 
обеспечивает усреднение их состава, осаждение взвешенных веществ и всплытие 
нефтепродуктов. Проектными решениями принята двухсекционная аккумулирующая 
железобетонная емкость (1 секция – 24,00х12,00х4,5м с рабочим объемом 962,0м3). 

Сбор всплывших нефтепродуктов осуществляется нефтесборщиком при заполненной 
емкости не реже 2 раз в сезон. Собранные нефтепродукты в закрытых контейнерах 
вывозятся на спецпредприятие для регенерации. Удаление осадка из емкости 
производится экскаватором или краном, оборудованным грейфером. Для отключения 
каждой емкости на самотечных подводящих трубопроводах и на отводящих 
трубопроводах устанавливаются ручные затворы.  



 

 

206 

 

20.048 – 03 – ПЗ 

 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

Очищенные на соответствующих локальных очистных сооружениях стоки: 
производственно-бытовые (после очистных сооружений хоз-бытовых сточных вод), 
фильтрат от корпуса биосушки и компостирования, фугат обезвоживания дигестата, 
производственные от мойки полов в приемных отделениях производственных 
корпусов, от обессеривания биогаза, солесодержащие от химводоочистки котельной 

(после очистных сооружений фильтрата), дождевые с площадки предприятия (после 
очистных сооружений дождевых вод), проектируемой внутриплощадочной сетью 
канализации отводятся на КНС №2 и по напорному трубопроводу перекачиваются в 
мелиоративный канал в районе д.Озериска Волковысского района, впадающий в 
р.Хоружевку (см. письмо ГУ «Волковысский зональный центр гигиены и 
эпидемиологии» от 02.10.2020 №2968 – приложение И). 

Расходы водопотребления и водоотведения приведены в таблицах 5.9.1-5.9.3 и 
5.10.1-5.10.3. 
  

 

Таблица 5.9.1. Вариант 1 

Наимено-

вание ка-

чества 
воды 

Общий 
расход 
потреб-

ляемой 
воды, 
м3/сут 

Произ-

водствен-

ные 

нужды, 
м3/сут 

Хозяй-

ственно-

питьевые 
нужды, 
м3/сут 

Полив 
терри-

тории, 
м3/сут 

Наименование 
систем 

оборотного 
водоснабжения и 

повторного 
использования 

воды 

Произв. 
систем 
оборот. 

водоснаб-

жения и 
повтор. 

использов. 
воды, 
м3/сут 

Подпитка 
систем 
оборот-

ного во-

доснаб-

жения, 
м3/сут 

Вода 
питьевая 

144,21 108,59* 33,62 2,00 - - - 

* - в том числе, безвозвратные потери: 76,71м3/сутки – приготовление флокулянта; 8,32м3/сутки – 

подпитка тепловой сети; 5,10м3/сутки – промывка газов в скруббере; 2,20м3/сутки – орошение 
биофильтра; 0,50м3/сутки – нужды ферментера; 1,00м3/сутки – нужды участка переработки шин; 
0,32м3/сутки – испарение при мойке полов и оборудования в цехе обезвоживания. 

 

Таблица 5.9.2. Вариант 2 

Наимено-

вание ка-

чества 
воды 

Общий 
расход 
потреб-

ляемой 
воды, 
м3/сут 

Произ-

водствен-

ные 

нужды, 
м3/сут 

Хозяй-

ственно-

питьевые 
нужды, 
м3/сут 

Полив 
терри-

тории, 
м3/сут 

Наименование 

систем 
оборотного 

водоснабжения и 
повторного 

использования 
воды 

Произв. 
систем 
оборот. 

водоснаб-

жения и 
повтор. 

использов. 
воды, 
м3/сут 

Подпитка 
систем 
оборот-

ного во-

доснаб-

жения, 
м3/сут 

Вода 
питьевая 

138,14 110,10* 26,04 2,00 - - - 

* - в том числе, безвозвратные потери: 76,71м3/сутки – приготовление флокулянта; 
10,69м3/сутки – подпитка тепловой сети; 5,10м3/сутки – промывка газов в скруббере; 
2,20м3/сутки – орошение биофильтра; 0,50м3/сутки – нужды ферментера; 1,00м3/сутки – 

нужды участка переработки шин; 0,32м3/сутки – испарение при мойке полов и 
оборудования в цехе обезвоживания. 



 

 

207 

20.048 – 03 – ПЗ 

 Изм. Кол. Лист. №док
. 

Подп. Дата 

С. 
 

Таблица 5.9.3. Вариант 3 

Наимено-

вание ка-

чества 
воды 

Общий 
расход 
потреб-

ляемой 
воды, 
м3/сут 

Произ-

водствен-

ные 

нужды, 
м3/сут 

Хозяй-

ственно-

питьевые 
нужды, 
м3/сут 

Полив 
терри-

тории, 
м3/сут 

Наименование 
систем 

оборотного 
водоснабжения и 

повторного 
использования 

воды 

Произв. 
систем 
оборот. 

водоснаб-

жения и 
повтор. 

использов. 
воды, 
м3/сут 

Подпитка 
систем 
оборот-

ного во-

доснаб-

жения, 
м3/сут 

Вода 
питьевая 

41,60 15,90* 23,70 2,00 - - - 

* - в том числе, безвозвратные потери: 13,10м3/сутки – подпитка тепловой сети; 
1,00м3/сутки – нужды участка переработки шин. 

 

Таблица 5.10.1. Вариант 1 

Наименование вида сточных вод 

Расход 

сточных вод, 
м3/сут 

Тем-

пера-

тура, 
оС 

Решение по внутриплощадочной 
локальной очистке 

Хозяйственно-бытовые и 
производственные, близкие к 
бытовым  

34,72 

 

20 Проектируемые очистные сооруже-

ния хоз-бытовых сточных вод 

Производственные (мойка полов и 
оборудования) 

6,87 20 Проектируемые очистные сооруже-

ния фильтрата 

Производственные от котельной 0,47 20 

Фильтрат из корпуса биосушки и 
компостирования 

3,45 15 
[...]
процессе биологической очистки, принимаются, равными нормативам качества воды 
поверхностных водных объектов. 

Для поверхностных водных объектов предельно допустимая концентрация 
растворенных солей равна 1000мг/дм3, в том числе: сульфат-иона – 100мг/дм3 и 
хлорид-иона – 300мг/дм3. Поскольку концентрации этих элементов в сточных водах на 
входе и выходе с очистных сооружений меньше предельно допустимых концентраций 
для поверхностного водного объекта, данные вещества исключаются из состава 
нормируемых и переходят в разряд контролируемых.  

Результаты расчета допустимых концентраций сведены в таблицу 5.13.  
Таким образом, предусматриваемый комплекс очистных сооружений 

обеспечивает требуемую степень очистки хозяйственно-бытовых и 
производственных сточных вод проектируемого предприятия по всем показателям 
загрязнений. 

 

 



 

212 

 

 

 

 

Таблица 5.13. Сводные данные расчета допустимой концентрации загрязняющих веществ в составе хозяйственно-бытовых и 

производственных сточных вод, сбрасываемых в мелиоративный канал 

 

№ 

п/п 

Наименование 

загрязняющих 

веществ 

(показателей 

качества) 

Фактические значения 

показателей и 

концентрации 

загрязняющих веществ в 

составе сточных вод, 

поступающих на очистку, 

мг/дм3 

Фактические значения 

показателей и концентрации 

загрязняющих веществ в 

составе сточных вод, 

сбрасываемых в 

поверхностный водный 

объект после очистки, мг/дм3 

Эффективность 

очистки,% 

Допустимые значения 

показателей и концентраций 

загрязняющих веществ в 

составе сточных вод, 

сбрасываемых в 

поверхностный водный 

объект, мг/дм3 

Норматив качества 

воды поверхностных 

водных объектов, 

мг/дм3 

Значения 

показателей 

качества и 

концентраций 

химических и иных 

веществ в воде 

мелиоративного 

канала, мг/дм3 среднее максимальное среднее максимальное факт. проект. проектные расчетные 

1 рН 7,0-7,5 - 6,5-8,5 - - - 6,5-8,5 6,5-8,5 6,5-8,5 7,3 

2 БПК5 375,00 - <21,25 - - 93,3 21,25 21,25 6,00 0,7 

3 ХПК 430,00 - <106,25 - - 70,9 106,25 106,25 30,00 н.о. (<15) 

4 
Взвешенные 

вещества 
325,00 - <25,50 - - 90,8 25,50 25,50 25,00 14,0 

5 

Аммоний-

ион (в пере-

счете на азот) 

42,00 - <21,25 - - 40,5 21,25 21,25 0,39 0,16 

6 Азот общий 50,00 - <9,42 - - 81,2 н/н н/н 5,00 н.о. (<1) 

7 
Фосфор 

общий 
9,00 - <0,61 - - 93,2 н/н н/н 0,20 0,1 

8 Хлорид-ион 13,50 - 13,50 - - - 300,00 контр. 300,00 29,19 

9 Сульфат-ион 45,00 - 45,00 - - - 100,00 контр. 100,00 11,26 

10 

Минерализа-

ция (по сухо-

му остатку) 

800,00 - 800,00 - - - 1000,00 контр. 1000,00 409,0 

11 
СПАВ 

(анион.) 
1,50 - <0,10 - - 93,3 0,10 0,10 0,10 н.о. (<0,015) 

12 
Нефте-

продукты 
0,01 - 0,00 - - 100 0,05 0,05 0,05 н.о. (<0,005) 

 

 

 



 

 

213 

20.048 – 03 – ПЗ 

 Изм. Кол. Лист. №док
. 

Подп. Дата 

С. 
 

Качественный состав поверхностных сточных вод с территории 
проектируемого предприятия, поступающих на очистку и очищенных сточных вод 
приведен в таблице 5.14. 

 

Таблица 5.14 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
загрязнения 

До очистки  После очистки  

Норматив 
допустимого 

сброса, согласно 
Постановлению 

Минприроды РБ от 
26.05.2017 №16 

1 Взвешенные вещества  1000,0 20,0 20,0 

2 Нефтепродукты 20,0 0,3 0,3 

3 БПК5 60,0 25,0 - 

4 рН 6,5-8,5 6,5-8,5 6,5-8,5 

 

Таким образом, предусматриваемый комплекс очистных сооружений 
обеспечивает требуемую степень очистки поверхностных сточных вод с 
территории проектируемого предприятия по всем показателям загрязнений. 

 

 

5.3.3 Решения по обращению с фильтратом 

 

Дренажные воды полигонов ТКО относятся к высокозагрязненным сточным 
водам, характеризуются высоким (в сотни раз превышающим ПДК) содержанием 
токсичных органических и неорганических веществ, содержат многочисленные 
компоненты распада органических соединений – промежуточные и конечные 
продукты процессов разложения компонентов отходов, что определяет темно-

коричневый цвет и неприятный запах фильтратных вод. Такие фильтраты содержат 
биологически трудноокисляемую органику, например галогенорганические 
соединения (ГОС), азотсодержащие органические комплексы, вследствие чего 
обладают весьма высокими значениями показателя химического потребления 
кислорода (ХПК), который может достигать 40000мгО2/л. Их санитарно-

эпидемиологическая опасность усугубляется содержанием патогенных 
микроорганизмов. 

Многочисленные исследования, проведенные зарубежными и российскими 
учеными, показали, что химический и микробиологический состав дренажных вод 
полигонов и их объем зависят от ряда факторов: гидрогеологических, климатических, 
топографических, морфологии твердых коммунальных отходов, этапа биохимической 
деструкции и жизненного цикла полигона, условий складирования, предварительной 
обработки отходов и др. На протяжении всего жизненного цикла полигона ТКО, 
состоящего из следующих основных этапов: эксплуатационного, 
рекультивационного, пострекультивационного, ассимиляционного – дренажные воды 
являются источником загрязнения поверхностных и подземных вод.                      



 

 

214 

20.048 – 03 – ПЗ 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

Факт преобладания низкомолекулярных кислот среди идентифицированных 
органических соединений указывает на то, что в твердой и жидкой фазах толщи 
бытовых отходов быстро протекает аэробная деструкция органических веществ. 
Происходят процессы выщелачивания и вымывания соединений металлов из массы 
отходов. Переход ионов металлов в фильтрат, как в аэробных, так и в анаэробных 
условиях, составляет не более 0,1%, при этом концентрация ионов металлов в 
дренажных водах может изменяться в пределах от 80мг/л до 20мкг/л в зависимости от 
их начального содержания в ТКО. 

Основные компоненты фильтрата можно объединить в следующие четыре 
класса: 

– основные элементы и ионы: кальций, магний, железо, натрий, аммоний, 
карбонаты, сульфаты, хлориды: 

– рассеянные металлы: марганец, хром, никель, свинец, кадмий; 
– различные химические соединения, количество которых обычно измеряется 

общим органическим углеродом (ООУ) и химическим потреблением 
кислорода (ХПК), отдельные органические вещества, такие, как фенол;  

– микроорганизмы. 
На практике принято различать так называемый «молодой» и «старый» 

фильтрат. «Молодой» фильтрат образуется на начальной стадии эксплуатации 
полигона после 2-7 лет складирования и захоронения ТКО и длится 5-10 лет. Этот 
фильтрат характеризуется средним значением pH, высокими значениями ХПК и БПК, 
высоким содержанием аммонийного азота и железа; состав органических соединений 
представлен летучими органическими кислотами жирного ряда. «Старый» фильтрат 
формируется в основном на постэксплуатационном этапе жизнедеятельности 
полигона. Состав дренажных вод полигона меняется во времени, что отражено в 
таблице 5.15, где представлены средние значения основных изменяющихся 
показателей фильтрата. 

 

Таблица 5.15 
Наименование параметра, 

ед. изм. 
«Молодой полигон» – 

кислотная фаза 

«Старый полигон» –  

метановая фаза 

рН 6,0-7.2 7,5-8,5 

ХПК, мгО2/дм3 900-40000 450-9000 

БПК5 мг О2/дм3 600-27000 20-700 

Органич. кислоты, мг/дм3 1400-6900 5-1100 

ГОС,мг/дм3 260-6200 195-3200 

Аммонийный азот, мг/дм3 27-5000 27-5000 

Fe, мг/дм3 3-500 4-125 

Ca, мг/дм3 80-2300 50-1100 

Mg, мг/дм3 30-600 25-300 

Mn,мг/дм3 1-32 0,3-12 

SO4,мг/дм3 35-950 25-250 

Cl, мг/дм3 300-12500 300-12500 

Цинк, мг/дм3 2,0-16,0 0,09-3,5 
 



215 

20.048 – 03 – ПЗ 

Изм. Кол. Лист. №док
.

Подп. Дата 

С. 

Для «биологически независимых» веществ, таких как азот аммонийный, 
хлорид-ион, тяжелые металлы (в том числе, медь, никель, свинец, кадмий, хром и пр.) 
аналогичной динамики изменения концентраций во времени не наблюдается. 
Содержание «биологически независимых» веществ меняется незначительно и 
определяется, в основном, разбавлением фильтрата. 

Объем фильтрационных (дренажных) вод в зависимости от влажности 
отходов и климатических условий обычно составляет 25-50% от массы складируемых 
отходов. Существенным отличием дренажных вод от других типов сточных вод 
является неравномерность их накопления в течение года за счет сезонных колебаний 
уровня атмосферных осадков. Наибольший объем фильтрата образуется в паводковый 
и осенний периоды. Суммарный расход образующегося фильтрата по вариантам, 
рассматриваемым в обосновании инвестиций, приведен в таблице 5.16. 

Таблица 5.16 

Наименование источника 
образования 

Расход фильтрата, м3/сутки 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

Корпус биосушки и 
компостирования 

3,45 3,85 6,05 

Цех обезвоживания 89,70 89,70 - 

Итого: 93,15 93,55 6,05 

Кроме фильтрата от приведенных в таблице 5.16 участков технологического 
процесса, на очистные сооружения фильтрата будут поступать следующие сточные 
воды: производственные от мойки полов и оборудования в производственных 
корпусах (вариант 1 – 6,87м3/сутки; вариант 2 – 6,37м3/сутки; вариант 3 – 

0,60м3/сутки), производственные от котельной (вариант 1 – 0,47м3/сутки; вариант 2 – 

0,61м3/сутки; вариант 3 – 0,70м3/сутки), стоки от обессеривания биогаза (вариант 1 – 

6,00м3/сутки; вариант 2 – 6,00м3/сутки). 

Фильтрат, образующийся в процессах биосушки пре-RDF и аэробной 
стабилизации (компостирования) «зеленых отходов», фугат обезвоживания дигестата, 
производственные сточные воды от мойки полов и оборудования, стоки от 
обессеривания биогаза, солесодержащие стоки химводоочистки котельной – 

поступают на КНС №1 и перекачиваются в резервуар усреднитель (2шт. по 600м3), 

откуда погружным насосом подаются на очистные сооружения фильтрата. 
Очистные сооружения фильтрата производительностью 120м3/сутки (для всех 

рассматриваемых вариантов с учетом перспективного приема фильтрата от 
регионального полигона Волковысской зоны) приняты как аналог по технологии 
ZETLER «Сепарационные технологии» и представляют собой обратноосмотическую 
установку глубокой очистки и обессоливания фильтрата в составе: 



216 

20.048 – 03 – ПЗ 

С. 

Изм. Кол. Лист №док
.

Подп. Дата 

блока предварительной механической очистки (декантер); блока механической 
реагентной сепарации (реагентный блок, спиральный сепаратор, отстойник); блока 
напорной реагентной флотации (первый флотатор, второй флотатор, реагентный 
блок); блока самопромывных фильтров; блока обратного осмоса (с узлом 
дозирования коагулянта и блоком обратной и химически усиленной промывки); блока 
обратного осмоса (с узлами дозирования ингибитора и коррекции рН); блока 
генерации и растворения озона; блока двухступенчатой фильтрации (сорбционные 
фильтры). Очищенный и доочищенный фильтрат поступает на установку 
ультрафиолетового обеззараживания, после чего сбрасывается в проектируемую 
внутриплощадочную сеть хозяйственно-производственно-бытовой канализации, 
отводится на проектируемую КНС №2 и, совместно с производственно-бытовыми 
стоками (после очистных сооружений хоз-бытовых сточных вод) и дождевыми 
стоками с площадки предприятия (после очистных сооружений дождевых вод) по 
напорному трубопроводу сбрасывается в мелиоративный канал. Концентрат из 
очистных сооружений фильтрата отводится в тело карт действующего регионального 
полигона Волковысской зоны. 

Концентрации загрязнений сточных вод, поступающих на очистные 
сооружения фильтрата, и требуемые после очистки представлены в таблице 5.17. 

Таблица 5.17 

№ 

п/п 
Показатель 

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в сточных водах, 
поступающих на очистку, 

мг/дм3

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в сточных водах на 
выходе очистных 

сооружений, мг/дм3 

1 pH 6,1-7,2 6,5-8,5 

2 БПК5 6000-10500 6 

3 ХПК 30000 30 

4 Взвешенные вещества 25000-35000 25 

5 Амоний-ион 2000-3000 0,39 

6 Азот общий 500 5 

7 Фосфор общий 100-200 0,2 

8 
Минерализация (по сухому 
остатку) 15000 180 

9 Хлорид-ион 300-12500 300 

10 Сульфат-ион 2400 100 

11 СПАВ 1,5 0,1 

12 Железо общее 3-500 0,28 

13 Марганец 1-32 100 

14 Медь 34 0,0042 

15 Цинк 2-16 0,014 

16 Нефтепродукты 68,55 0,05 

Благодаря предусмотренным проектом очистным сооружениям, качественный 
состав очищенного фильтрата соответствует нормативам качества воды 
поверхностного водного объекта.  



217 

20.048 – 03 – ПЗ 

Изм. Кол. Лист. №док
.

Подп. Дата 

С. 

5.3.4 Категория опасности водопользования 

Категория опасности водопользования для очистных сооружений 
определена, согласно СТБ 17.06.02-01-2009 по формуле: 

КБ = 2А1 + А2 + А3, 

где: А1 – число условных баллов, определяемое в соответствии с условиями, 
указанными в пункте 1 таблицы А.1 приложения А по критерию зависимости 
от количественного и качественного состава загрязняющих веществ, 
отводимых в составе сточных вод с производственной площадки 
водопользователя (далее – критерий К); 
А2 – число условных баллов, определяемое в соответствии с условиями, 
указанными в пункте 2 таблицы А.1 приложения А по критерию 
максимальной кратности превышения значений фактической средней 
концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, отводимых с 
производственной площадки водопользователя, по отношению к значениям 
предельно допустимой концентрации соответствующих загрязняющих 
веществ в воде рыбо-хозяйственных водных объектов (далее – критерий P); 
А3 –
．
 число условных баллов, определяемое в соответствии с условиями, 

указанными в пункте 3 таблицы А.1 приложения А по критерию размещения 
водопользователя в водоохранной зоне водного объекта (далее – критерий 
Z). 

Критерий K определяется по формуле 

;

i

in

1i ПДК
MKOК  



Где: n– количество наименований загрязняющих веществ, отводимых с 
производственной площадки водопользователя; 

i
ПДК

1КO  –
．
 коэффициент относительной опасности вещества, который 

используется в формуле (2) при ПДKi < 1; 

ПДКi – значение предельно допустимой концентрации i-го загрязняющего 
вещества в воде поверхностных водных объектов, мг/дм3; 

6
iii 10OФСКM  – объем сброса i-го загрязняющего вещества, т/год;

iФСК  – значение фактической средней концентрации i-го загрязняющего вещества 
в сточных водах, отводимых с производственной площадки водопользователя, мг/дм3; 

iO  – объем сброса сточных вод с содержанием i-го загрязняющего вещества, 
м3/год. 

годт /27,01016,1251625,21M 6

5
БПК  

годт /38,01016,1251630M 6
ВВ  



218 

20.048 – 03 – ПЗ 

С. 

Изм. Кол. Лист №док
.

Подп. Дата 

годт /27,01016,1251625,21M 6
N    

годт /01,01016,1251661,0M 6
Ф    

годт /01,101016,12516800M 6мин    

годт /17,01016,125165,13M 6хлорид  

годт /56,01016,1251645M 6сульфат    

годт /001,01016,125161,0M 6
СПАВ  

1,21,000006,00,00,025,078,10006,00075,0

1,0

0,001

10030010002,0

0,01

39,025

38,0

6
К

2222222

0,560,1710,010,270,27
2


















Согласно таблице А.1 число уловных баллов: 
- критерий К – А1=0; 

- критерий Р – А2=3; 

- критерий Z – А3=0. 

КБ = 2х0 + 3 + 0=3. 
Таким образом, проектируемый объект относится к самой низкой III 

категории опасности по степени воздействия на поверхностные воды. 

5.3.5 Охрана источников и систем питьевого водоснабжения от 
загрязнения, засорения и истощения 

Согласно Закону Республики Беларусь от 24.06.1999 №271-З «О питьевом 
водоснабжении» (в ред. от 13.07.2019), охрана источников питьевого водоснабжения 
от загрязнения, засорения и истощения, а систем питьевого водоснабжения от 
повреждения является обязательным условием обеспечения надлежащего качества 
питьевой воды и достигается выполнением санитарных, экологических и иных 
требований и мероприятий по предотвращению загрязнения, засорения, истощения 
поверхностных и подземных водных объектов, а также созданием зон санитарной 
охраны источников и систем питьевого водоснабжения (кроме систем питьевого 
водоснабжения транспортных средств), соблюдением режима, предусмотренного для 
этих зон. Физические и юридические лица, деятельность которых влияет на состояние 
источников и систем питьевого водоснабжения, обязаны проводить за счет 
собственных средств согласованные с местными исполнительными и 
распорядительными органами, органами государственного управления по природным 
ресурсам и охране окружающей среды, органами государственного санитарного 